
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
RESOLUÇÃO N.º 240/06-CSMP 

 

O PRESIDENTE DO COLENDO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO AMAZONAS, por substituição legal, no 

uso de suas atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, inciso I, 

da Lei Complementar n.º 011/93; 

 

CONSIDERANDO a sugestão feita pelo Exmo. 

Sr. Conselheiro, Doutor Flávio Ferreira Lopes, acatada à 

unanimidade pelos membros do Colendo Conselho Superior 

do Ministério Público, em sessão extraordinária realizada em 

19 de maio de 2006, 

 

RESOLVE: 
 

PROPOR ao Excelentíssimo Senhor 

Procurador-Geral de Justiça a elaboração de Recomendação 

conjunta entre o Colendo Conselho Superior do Ministério 

Público, o Coordenador das Coordenadorias do Centro de 

Apoio Operacional das Promotorias de Justiça do Estado do 

Amazonas e Corregedoria-Geral do Ministério Público, aos 

Promotores de Justiça com atuação nos Direitos Difusos, 

para que somente enviem processos para arquivamento 

quando houver o exaurimento do assunto objeto de 

denúncias e/ou reclamações. 
 

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se. 

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

em Manaus-AM, 19 de maio de 2006. 

 

 

ALBERTO NUNES LOPES 
Presidente, por substituição legal 

 
 

EVANDRO PAES DE FARIAS 
Membro e Secretário 

 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

.../amn 


	RESOLUÇÃO N.º 240/06-CSMP
	Membro e Secretário
	Membro

